1

АДМИНИСТРАЦИЯ  ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»  БЕЛГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ
село Харьковское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря 2024  года                                                                           №  82
                                                                                           

Об утверждении плана комплексных организационных и профилактических
мероприятий в сфере межнациональных и межконфессиональных

отношений, в том числе в сфере противодействия терроризму и экстремизму
в Харьковском сельском поселении муниципального района «Ровеньский

район» Белгородской области на 2025 год.

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 06.03.2006 года  №
35-ФЗ  "О  противодействии  терроризму",  от  25.07.2002  года  №  114-ФЗ  "О
противодействии экстремистской деятельности",  от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ
"Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации", пп. 7.1 и 7.2 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом  Харьковского  сельского  поселения,  администрация
Харьковского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т :

1.  Утвердить  план  комплексных  организационных  и  профилактических
мероприятий в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, в
том числе в  сфере противодействия терроризму и  экстремизму в  Харьковском
сельском поселении муниципального района «Ровеньский район»  Белгородской
области на 2025 год согласно приложения.

2.  Рекомендовать  предприятиям,  организациям,  расположенным  на
территории Харьковского сельского поселения,  независимо от организационно-
правовых форм, принять участие в мероприятиях, предусмотренных планом.

3. Обнародовать настоящее  постановление  и  разместить  на
официальном  сайте  органов  местного  самоуправления  Харьковского  сельского
поселения в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Харьковского  сельского поселения

2

 Приложение
 к постановлению администрации
 Харьковского сельского поселения
 11.12.2024 № 82

ПЛАН
комплексных организационных и профилактических мероприятий в сфере

межнациональных и межконфессиональных отношений, в том числе в сфере
противодействия терроризму и экстремизму в Харьковском сельском
поселении муниципального района «Ровеньский район» Белгородской

области на 2025 год.

Наименование мероприятия Срок
проведения

Ответственные
исполнители

1. Организационные мероприятия.
Регулярное проведение проверок состояния
антитеррористической защищенности опасных
объектов: социально-жилищно-культурной
сферы, водоснабжения.

постоянно Администрация  Харьковского
сельского  поселения,
руководители культурных
учреждений,  ОМВД  России
по Ровеньскому району

Организация цикла тематических материалов
сельской библиотекой, направленных на
информирование населения о безопасном
поведении в экстремальных ситуациях.

один раз
в квартал

МБУК  «Центральная
библиотека  Ровеньского
района»  Харьковская
библиотека филиал,
МБУК  «Центральная
библиотека  Ровеньского
района» Масловская библиотека
филиал

Распространение методических рекомендаций
и памяток по профилактическим мерам
антитеррористического характера, а также
действиям при возникновении чрезвычайных
ситуаций.

постоянно Администрация  Харьковского
сельского поселения

Организация обеспечения
антитеррористической деятельности, помощь
по осуществлению мер первоочередной
антитеррористической зашиты организациями,
предприятиями сельского поселения.

постоянно Администрация  Харьковского
сельского  поселения,  ОМВД
России по Ровеньскому району

2. Профилактические мероприятия.
Осуществление комплекса мер, направленных
на усиление безопасности:
- в  местах массового пребывания людей;
- на объектах жизнеобеспечения;
- учебных и дошкольных учреждений, мест
длительного пребывания людей.

ежеквартальн
о

Администрация  Харьковского
сельского  поселения,  ОМВД
России по Ровеньскому району

Уточнение перечня заброшенных зданий и постоянно Администрация  Харьковского

3

сооружений, расположенных на территории
сельского поселения. Своевременное
информирование правоохранительных
органов о фактах нахождения (проживания)
на указанных объектах подозрительных лиц,
предметов и вещей.

сельского  поселения,  ОМВД
России по Ровеньскому району

Проверка несанкционированных парковок
транспортных средств вблизи школы, д/сада, а
также мест проведения культурно-зрелищных
мероприятий.

постоянно Руководители учреждений

Выявление лиц, сдающих жилые помещения в
поднаем, и фактов проживания в этих
помещениях граждан без регистрации.

постоянно Администрация  Харьковского
сельского  поселения,  ОМВД
России по Ровеньскому району

Выявление фактов незаконного
использования на территории поселения
иностранной рабочей силы, обеспечение
своевременного информирования
правоохранительных органов о наличии
строительных бригад.

постоянно Администрация  Харьковского
сельского  поселения,  ОМВД
России по Ровеньскому району

3. Ликвидация угрозы террористических актов и экстремистских проявлений.
Корректировка планов действий по
предупреждению угрозы террористического
акта или ЧС, а также ликвидация последствий
их совершения. Совершенствование мер по
проведению мобилизации человеческих,
материальных и технических ресурсов для
обеспечения мероприятий по эвакуации
населения, проведению аварийных работ,
доставке пострадавших.

В течение
года

Администрация Харьковского
сельского поселения

Проведение мероприятий по обучению
граждан навыкам безопасного поведения при
возникновении чрезвычайных ситуаций,
связанных с террористическими актами.

В течение
года

Администрация  Харьковского
сельского поселения

Проведение цикла бесед и лекций в
образовательных учреждениях, направленных
на профилактику экстремизма, терроризма,
преступлений против личности, общества,
государства.

В течение
года

Администрация  Харьковского
сельского поселения

4. Мероприятия, направленные на организацию взаимодействия с прокуратурой и
правоохранительными органами по вопросам противодействия экстремизма и

терроризма
Информирование правоохранительных
органов о фактах проявления
террористической  и экстремистской
деятельности.

Немедлен-
но с

момента
выявления

фактов

Администрация  Харьковского
сельского поселения

4

Организация и проведение встреч
сотрудников администрации Харьковского
сельского поселения и правоохранительных
органов с представителями территориального
общественного самоуправления,
общественных и религиозных организаций, в
том числе по вопросам разработки и
реализации согласованных решений в целях
недопущения проникновения в общество
идеологии национального, расового,
социального и религиозного экстремизма.

В течение
года

Администрация  Харьковского
сельского поселения

5. Мероприятия антитеррористической направленности
Организация  контроля  за обеспечением
правопорядка и безопасности при
проведении массовых праздничных
мероприятий

07.01,  14.01,
25.02  08.03, ,
01.05, 09.05,
25.05, 12.06,
08.07, 15.08,
01.09, 01.10,
04.11, 30.12

Администрация
Харьковского сельского

поселения,
Участковый уполномоченный
полиции (по согласованию)

Проведение инструктажа персонала
учреждений и организаций об ужесточении
контроля  за использованием
пиротехнических средств, взрывчатых
веществ и газосодержащих ёмкостей на
территории и в зданиях при проведении
массовых праздничных мероприятий

Перед
проведением
праздничных
мероприятий

Администрация
Харьковского сельского

поселения,
Участковый уполномоченный
полиции (по согласованию)

 Проведение учебно-профилактических
мероприятий, направленных на
формирование действий в случаях
нарушения общественного порядка,
террористической угрозы и экстремистских
проявлений:
•«Действия при нахождении подозрительного
предмета».
•«Правила поведения при возникновении
опасности террористического акта».
•«Как выявить террориста».
•«Правила поведения и порядок действий,
если вас захватили в заложники».
•«Действия при получении подозрительного
письма, бандероли, посылки»
•«Первая помощь в случае ранения»
• Учебные тренировки по эвакуации на
предмет обнаружения посторонних предметов
в школе и других ЧС

10.01

06.03

10.06
10.09

10.12.

10.02,10.11
06.03,

06.05,06.09,
26.12

Администрация
Харьковского сельского

поселения,
Участковый

уполномоченный полиции
(по согласованию)